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L E G I  ª I  D E C R E T E
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 73/1997 

privind asigurarea ºi creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada de toamnã-iarnã,
destinate localitãþilor izolate din Delta Dunãrii

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

Articol unic. Ñ Se aprobã Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 73 din 6 noiembrie 1997 privind asigurarea
ºi creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada de
toamnã-iarnã, destinate localitãþilor izolate din Delta Dunãrii,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311
din 14 noiembrie 1997, cu urmãtoarele modificãri ºi com-
pletãri:

1. Articolul 1 alineatul (1) va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 1. Ñ (1) În vederea constituirii stocurilor de apro-

vizionare pentru perioada de toamnã-iarnã, destinate locali-

tãþilor izolate din Delta Dunãrii, nominalizate în anexa nr. 1,
se acordã credite cu dobândã bonificatã, în limita sumei de
5.000 milioane lei, pentru produsele prevãzute în anexa
nr. 2.Ò

2. Articolul 5 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 5. Ñ (1) Consiliul Judeþean Tulcea, cu sprijinul

Prefecturii Judeþului Tulcea, va lua mãsuri pentru selec-
tarea agenþilor economici prevãzuþi la art. 2 ºi pentru
repartizarea pe localitãþi a stocurilor de produse
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prevãzute în anexa nr. 2, în raport cu numãrul populaþiei,
ºi va aviza solicitãrile de credite ale agenþilor economici
respectivi.

(2) Selectarea agenþilor economici prevãzuþi la alin. (1)
se face avându-se în vedere nivelurile cele mai reduse ale
preþurilor de vânzare.Ò

 

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia României.

p. PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Bucureºti, 13 aprilie 1998.
Nr. 80.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanþei 
de urgenþã a Guvernului nr. 73/1997 privind asigurarea 

ºi creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada 
de toamnã-iarnã, destinate localitãþilor izolate din Delta Dunãrii

În temeiul art. 77 alin. (1) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia
României,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Se promulgã Legea pentru aprobarea Ordonanþei de

urgenþã a Guvernului nr. 73/1997 privind asigurarea ºi creditarea stocurilor
de aprovizionare pentru perioada de toamnã-iarnã, destinate localitãþilor izo-
late din Delta Dunãrii, ºi se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al
României.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 9 aprilie 1998.
Nr. 126.

«

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanþei Guvernului nr. 34/1997 

privind completarea ºi modificarea unor reglementãri referitoare la taxa pe valoarea adãugatã

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

Articol unic. Ñ Se aprobã Ordonanþa Guvernului nr. 34
din 25 august 1997 privind completarea ºi modificarea unor
reglementãri referitoare la taxa pe valoarea adãugatã,
emisã în temeiul art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 pen-
tru abilitarea Guvernului de a emite ordonanþe ºi publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216 din
28 august 1997, cu urmãtoarea modificare:

Partea introductivã a articolului unic va avea urmãtorul
cuprins:

�Articol unic. Ñ Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind
taxa pe valoarea adãugatã, aprobatã ºi modificatã prin
Legea nr. 130/1992 ºi republicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 288 din 12 decembrie 1995, cu
modificãrile ulterioare, se modificã ºi se completeazã dupã
cum urmeazã:Ò

Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia României.

p. PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Bucureºti, 13 aprilie 1998.
Nr. 81.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 150/15.IV.1998 3

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 43

din 10 martie 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi a art. 3304 din Codul de procedurã civilã

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Gabriela Dragomirescu Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304
din Codul de procedurã civilã, ridicatã de Protopopiatul
Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu în Dosarul
nr. 2.836/1996 al Curþii Supreme de Justiþie Ñ Secþia civilã.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
3 martie 1998, în prezenþa pãrþilor ºi a reprezentantului
Ministerului Public, fiind  consemnate în încheierea de la
acea datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a
delibera, a amânat pronunþarea pentru data de 10 martie
1998.

În ºedinþa de dezbatere din data de 3 martie 1998,
reprezentantul Protopopiatului Bisericii Române Unite
Greco-Catolice Sibiu, pe de o parte, declarã cã renunþã la
excepþia de neconstituþionalitate a prevederilor art. 330,
3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304 din Codul de procedurã
civilã, iar pe de altã parte, solicitã Curþii admiterea excep-
þiei de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 2, partea
finalã, din Decretul-lege nr. 126/1990 privind unele mãsuri
referitoare la Biserica Românã Unitã cu Roma (Greco-Cato-
licã). Se aratã cã, în speþã, prin recursul în  anulare,
declarat de procurorul general, s-a reþinut cã soluþionarea
restituirii bunurilor ce au aparþinut cultului greco-catolic este
o problemã ce excede atribuþiilor instanþelor judecãtoreºti,
ea fiind reglementatã prin Decretul-lege nr. 126/1990.
Critica de neconstituþionalitate priveºte partea finalã a art. 2

din acest decret-lege, potrivit cãreia, în vederea identificãrii
inventarierii ºi predãrii bunurilor ce au aparþinut acestui cult,
se instituie o comisie formatã din reprezentanþi ai statului ºi
ai Bisericii Române Unite cu Roma, numitã prin hotãrâre a
Guvernului.

Se apreciazã cã aceastã dispoziþie încalcã prevederile
art. 21 din Constituþie, privind accesul liber la justiþie.

C U R T E A,
având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia civilã, prin
Încheierea din 27 mai 1997, a sesizat Curtea
Constituþionalã cu soluþionarea  excepþiei de neconstituþio-
nalitate a art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi a art. 3304 din
Codul de procedurã civilã, ridicatã de Protopopiatul Bisericii
Române Unite Greco-Catolice Sibiu.

În motivarea excepþiei se susþine cã aceste prevederi
legale încalcã principiile autoritãþii lucrului judecat ºi al sta-
bilitãþii hotãrârilor judecãtoreºti.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã apreciazã cã
excepþia este neîntemeiatã.

În scopul soluþionãrii cauzei, conform prevederilor art. 24
alin. (3) din Legea nr. 47/1992, s-au solicitat puncte de
vedere preºedinþilor celor douã Camere ale Parlamentului
ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate nu este întemeiatã, având
în vedere practica jurisdicþionalã a Curþii.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, susþi-
nerile pãrþilor, concluziile procurorului, prevederile legale
atacate, raportate la dispoziþiile Constituþiei ºi ale Legii
nr. 47/1992, republicatã, constatã urmãtoarele:

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanþei

Guvernului nr. 34/1997 privind completarea ºi modificarea
unor reglementãri referitoare la taxa pe valoarea adãugatã

În temeiul art. 77 alin. (1) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia
României,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Se promulgã Legea pentru aprobarea Ordonanþei

Guvernului nr. 34/1997 privind completarea ºi modificarea unor reglementãri
referitoare la taxa pe valoarea adãugatã ºi se dispune publicarea ei în
Monitorul Oficial al României.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 10 aprilie 1998.
Nr. 127.
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În temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 23 din Legea
nr. 47/1992, Curtea este competentã sã soluþioneze excep-
þia de neconstituþionalitate invocatã.

Potrivit art. 23 alin.  (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, Curtea Constituþionalã decide asupra excepþiilor ridi-
cate în faþa instanþelor judecãtoreºti privind
neconstituþionalitatea unor legi sau ordonanþe, cu care este
sesizatã, printr-o încheiere, de cãtre instanþa în faþa cãreia
s-a invocat excepþia. Faþã de dispoziþiile legale menþionate,
rezultã cã excepþia de neconstituþionalitate a art. 2, partea
finalã, din Decretul-lege nr. 126/1990, ridicatã de
Protopopiatul Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu
în faþa Curþii Constituþionale, în ºedinþa publicã din 3 martie
1998, nu poate fi reþinutã. În speþã, Curtea Constituþionalã
a fost sesizatã prin Încheierea din 27 mai 1997, pronunþatã
de Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia civilã în Dosarul
nr. 2.836/1996, cu excepþia de neconstituþionalitate a dispo-
ziþiilor art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304 din Codul
de procedurã civilã ºi, în consecinþã, urmeazã a se pro-
nunþa cu privire la aceasta.

Nici renunþarea pãrþii la excepþia de neconstituþionalitate
a prevederilor art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304
din Codul de procedurã civilã nu poate fi reþinutã. Excepþia
de neconstituþionalitate este o excepþie de ordine publicã,
prin invocarea ei punându-se în discuþie abaterea unor
reglementãri legale de la dispoziþiile legii fundamentale, iar
soluþia asupra excepþiei este de interes general.

Cu privire la constituþionalitatea art. 330, 3302, 3303 ºi a
art. 3304 din Codul de procedurã civilã, Curtea s-a pronun-
þat prin Decizia nr. 73 din 4 iulie 1996, rãmasã definitivã
prin Decizia nr. 96 din 24 septembrie 1996, publicate în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251 din 17
octombrie 1996 ºi, respectiv, nr. 255 din 22 octombrie
1996, constatând, pe de o parte, cã prevederile art. 330,

ale art. 3302 alin. 2, ale art. 3303 ºi ale art. 3304 din
Codul de procedurã civilã sunt constituþionale, iar pe de
altã parte, cã dispoziþiile art. 3302 alin. 1 din Codul de pro-
cedurã civilã sunt neconstituþionale.

Având în vedere cã un text declarat neconstituþional nu
mai poate face obiectul unei noi excepþii de neconstituþio-
nalitate, potrivit prevederilor art. 23 alin. (3) din Legea
nr. 47/1992, excepþia vizând dispoziþiile art. 3302 alin. 1 din
Codul de procedurã civilã urmeazã sã fie respinsã ca
inadmisibilã.

Totodatã excepþia privind dispoziþiile art. 330, ale
art. 3302 alin. 2, ale art. 3303, precum ºi ale art. 3304 din
Codul de procedurã civilã urmeazã sã fie respinsã, întrucât
nu au intervenit elemente noi care sã justifice schimbarea
practicii jurisdicþionale a Curþii Constituþionale.

Cu privire la dispoziþiile art. 3301 din Codul de proce-
durã civilã, se constatã cã, la data ridicãrii excepþiei, prin
Legea nr. 17/1997, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 26 din 18 februarie 1997, acestea
fuseserã modificate, astfel încât, în prezent, recursul în
anulare nu mai poate fi declarat oricând de cãtre procurorul
general, ci numai în cadrul unui termen de 6 luni, care
începe sã curgã de la data când hotãrârea a rãmas irevo-
cabilã, pentru motivul prevãzut la art. 330 pct. 1, sau de la
data rãmânerii definitive a hotãrârii de condamnare, pentru
motivul prevãzut la art. 330 pct. 2.

Rezultã aºadar cã, fiind instituit termenul de exercitare a
acestei cãi de atac, excepþia de neconstituþionalitate a
rãmas fãrã obiect.

În acest sens s-a pronunþat Curtea Constituþionalã prin
Decizia nr. 37 din 25 februarie 1997, definitivã, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 64 din 15 aprilie
1997.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 3,
al art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 330, 3301, 3302, 3303 ºi ale art. 3304 din Codul de
procedurã civilã, ridicatã de Protopopiatul Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu în Dosarul nr. 2.836/1996 al Curþii
Supreme de Justiþie Ñ Secþia civilã.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din 10 martie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU Magistrat-asistent,

Gabriela Dragomirescu

R E P U B L I C Ã R I

L E G E A  Nr. 118/1996*)
privind constituirea ºi utilizarea Fondului special al drumurilor publice

*) Republicatã în temeiul art. III din Legea nr. 164 din 22 octombrie 1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din
24 octombrie 1997, dându-se textelor o nouã numerotare.

Legea nr. 118 din 16 octombrie 1996 a fost publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 261 din 25 octombrie 1996 ºi a
mai fost modificatã prin Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 20 din 19 mai 1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95
din 20 mai 1997. 

CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

Art. 1. Ñ Pentru completarea surselor de finanþare
necesare construcþiei, modernizãrii, administrãrii, întreþinerii
ºi reparãrii drumurilor publice se înfiinþeazã Fondul special
al drumurilor publice.

Art. 2. Ñ Drumurile publice sunt cãi de comunicaþie
care au drept scop asigurarea transporturilor rutiere pentru
satisfacerea cerinþelor populaþiei, ale economiei ºi ale apã-
rãrii naþionale.

Art. 3. Ñ Drumurile publice pentru care se aplicã pre-
vederile prezentei legi sunt autostrãzile, drumurile naþionale,
drumurile judeþene ºi drumurile comunale.
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CAPITOLUL II
Constituirea Fondului special al drumurilor publice
Art. 4. Ñ Sursele Fondului special al drumurilor publice

se constituie dupã cum urmeazã:
1. prin aplicarea unei cote de 25% asupra:
a) preþului cu ridicata, exclusiv accizele, pentru carbu-

ranþii auto livraþi la intern de cãtre producãtori;
b) valorii în vamã, stabilitã potrivit legii, pentru carbu-

ranþii auto importaþi;
2. prin aplicarea unei cote de 5% asupra:
a) preþului cu ridicata, exclusiv accizele, pentru autove-

hiculele ºi remorcile livrate de cãtre producãtorii din þarã ºi
destinate vânzãrii pe piaþa internã, cu excepþia tractoarelor
ºi vehiculelor specializate pentru lucrãri agricole, înmatricu-
labile, pentru care se va aplica o cotã de 2,5% începând
cu data de 1 ianuarie 1998, precum ºi a autovehiculelor ºi
remorcilor achiziþionate din fondurile nerambursabile
PHARE;

b) valorii în vamã a autovehiculelor ºi remorcilor importate;
3. prin plata de cãtre proprietarii de autovehicule ºi

remorci, persoane fizice ºi persoane juridice, a unor sume
fixe anuale, stabilite conform anexei, cãrora li se elibereazã
documentul care atestã dreptul de utilizare a drumurilor
publice, denumit rovignetã, pentru care Ministerul
Transporturilor va stabili modelul, forma ºi condiþiile de eli-
berare.

Aplicarea cotelor prevãzute la alin. 1 pct. 1 ºi 2 se va
reflecta în nivelul preþurilor cu ridicata ºi al preþului cu
amãnuntul, fãrã sã intre în baza de impozitare a taxei pe
valoarea adãugatã.

Sumele fixe anuale prevãzute la alin. 1 pct. 3 vor fi
actualizate anual, prin hotãrâre a Guvernului, în funcþie de
rata inflaþiei, pânã la data de 31 decembrie a anului pre-
cedent.

Art. 5. Ñ Obligaþia calculãrii ºi vãrsãrii sumelor rezultate
din aplicarea prevederilor art. 4 alin. 1 pct. 1 ºi 2 revine
producãtorilor ºi importatorilor, persoane fizice ºi persoane
juridice, indiferent de forma de organizare, de titularul drep-
tului de proprietate ºi de deþinãtorul produsului importat.

Suma datoratã se stabileºte:
a) la data livrãrii de cãtre producãtori;
b) la data efectuãrii formalitãþilor de vãmuire pentru pro-

dusele din import.
Obligaþia vãrsãrii sumelor fixe anuale, prevãzute la

art. 4 alin. 1 pct. 3, revine tuturor proprietarilor de autove-
hicule ºi remorci, persoane fizice ºi persoane juridice, indi-
ferent de data achiziþionãrii, cu excepþia instituþiilor publice
ºi a agenþilor economici care efectueazã transport de cãlã-
tori în comun, a proprietarilor de autovehicule ºi remorci
radiate din circulaþie sau neutilizate temporar în construcþii
sau în agriculturã, ca urmare a întreruperii activitãþilor pro-
ductive, datorate caracterului sezonier ºi calamitãþilor.
Durata radierii din circulaþie sau a neutilizãrii temporare nu
trebuie sã fie mai micã de 3 luni în cursul unui an, cu
excepþia rulotelor turistice care sunt scutite de plata sume-
lor fixe anuale.

Pentru autovehiculele ºi remorcile care, în condiþiile
actualei legi, sunt înscrise în circulaþie sau utilizate mai
puþin de un an, cuantumul sumei de platã se determinã
proporþional cu durata de circulaþie, calculatã în luni întregi.

Sunt, de asemenea, exceptate persoanele cu handicap,
proprietare ale unui singur autoturism sau ale unei singure
autoutilitare amenajate pentru persoanele cu handicap ºi
avizate de Regia Autonomã �Registrul Auto RomânÒ.

Art. 6. Ñ Sumele datorate ca urmare a aplicãrii preve-
derilor art. 5 se varsã în contul Fondului special al drumu-
rilor publice, pânã la data de 25 a lunii urmãtoare celei în
care au fost stabilite.

Sumele datorate ca urmare a aplicãrii prevederilor art. 5
alin. 3 se plãtesc la unitãþile C.E.C. de cãtre proprietarii de
autovehicule ºi remorci pânã la data de 31 martie a fiecã-
rui an.

Pentru neplata în termen a sumelor datorate de cãtre
agenþii economici, producãtori ºi importatori de carburanþi,
de autovehicule ºi remorci se aplicã majorãri pentru fiecare
zi de întârziere, conform legislaþiei fiscale.

Art. 7. Ñ La controlul în trafic efectuat de cãtre orga-
nele abilitate ale Ministerului de Interne, conducãtorii auto
sunt obligaþi sã prezinte documentul care atestã dreptul de
utilizare a drumurilor publice prevãzut la art. 4 alin. 1 pct. 3
ºi la art. 12 alin. 3.

În cazul neprezentãrii documentului, se reþine certificatul
de înmatriculare a mijlocului de transport ºi se aplicã o
amendã reprezentând de zece ori suma fixã anualã dato-
ratã conform prevederilor art. 4 alin. 1 pct. 3.

CAPITOLUL III
Repartizarea sumelor din Fondul special al drumurilor

publice
Art. 8. Ñ Lucrãrile finanþate din Fondul special al dru-

murilor publice se executã conform programelor anuale
care stau la baza fundamentãrii bugetului acestui fond.

Regia Autonomã �Administraþia Naþionalã a Drumurilor
din RomâniaÒ elaboreazã ºi fundamenteazã bugetul
Fondului special al drumurilor publice, pe care îl depune la
Ministerul Transporturilor.

Bugetul Fondului special al drumurilor publice se aprobã
anual ca anexã la legea bugetului de stat.

Art. 9. Ñ Fondul special al drumurilor publice, constituit
conform prevederilor art. 4 alin. 1, se repartizeazã astfel:

a) 65% pentru drumurile naþionale;
b) 35% pentru drumurile judeþene ºi comunale.

CAPITOLUL IV
Dispoziþii comune ºi tranzitorii

Art. 10. Ñ Sumele încasate pentru Fondul special al
drumurilor publice vor fi folosite în exclusivitate în scopul
pentru care au fost constituite.

Art. 11. Ñ Dispoziþiile prezentei legi se aplicã ºi per-
soanelor fizice ºi persoanelor juridice strãine în mãsura în
care, prin tratate internaþionale la care România este parte,
nu se stabileºte altfel.

Art. 12. Ñ Persoanele fizice ºi persoanele juridice, achi-
zitoare de autovehicule ºi remorci dupã data de 1 ianuarie
1997, sunt exceptate de la plata sumei fixe anuale pe o
perioadã de un an calendaristic de la data înscrierii în cir-
culaþie.

La înscrierea în circulaþie se elibereazã rovigneta prevã-
zutã la art. 4 alin. 1 pct. 3, cu valabilitate de un an calen-
daristic.

Dupã expirarea perioadei de exceptare de la plata pre-
vãzutã la alin. 1, persoanele fizice ºi persoanele juridice au
obligaþia de a solicita o nouã rovignetã, cu respectarea
prevederilor art. 4 alin. 1 pct. 3, plãtind suma fixã anualã
proporþional cu perioada rãmasã pânã la sfârºitul anului.

Art. 13. Ñ Disponibilul existent la finele anului în contul
Fondului special al drumurilor publice se reporteazã cu
aceeaºi destinaþie pentru anul urmãtor.

Art. 14. Ñ Constituirea ºi gestionarea Fondului special
al drumurilor publice, stabilit potrivit prevederilor art. 4 din
prezenta lege, se efectueazã de cãtre Ministerul
Transporturilor.

Art. 15. Ñ Controlul respectãrii prevederilor prezentei
legi se exercitã de cãtre Regia Autonomã �Administraþia
Naþionalã a Drumurilor din RomâniaÒ, precum ºi de cãtre
organele de specialitate ale Ministerului Transporturilor.

Art. 16. Ñ Criteriile pe baza cãrora se alocã sumele
din Fondul special al drumurilor publice, pe judeþe, ºi, în
cadrul acestora, pentru drumurile judeþene ºi comunale,
precum ºi metodologia de programare, de calcul ºi de
raportare, referitoare la Fondul special al drumurilor publice,
se stabilesc prin norme metodologice elaborate de cãtre
Ministerul Transporturilor ºi Ministerul Finanþelor.
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În termen de 45 de zile de la data intrãrii în vigoare a
prezentei legi, Ministerul Transporturilor ºi Ministerul
Finanþelor vor elabora normele metodologice prevãzute la
alin. 1.

Art. 17. Ñ Prezenta lege intrã în vigoare la data de
1 ianuarie 1997.

Art. 18. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentei legi
se abrogã: art. 7 ºi art. 42 din Legea drumurilor
nr. 13/1974; art. 3, art. 4, art. 11 ºi art. 17 alin. (2) din
Legea nr. 43/1975 pentru stabilirea normelor privind proiec-
tarea, construirea ºi modernizarea drumurilor; art. 3

alin. (4), art. 20 alin. (2) ºi art. 37 din Legea nr. 37/1975
privind sistematizarea, proiectarea ºi realizarea arterelor de
circulaþie în localitãþile urbane ºi rurale; Decretul
nr. 250/1981 privind stabilirea regimului de folosire a dru-
murilor de cãtre autovehiculele înmatriculate în alte state
care transportã mãrfuri în trafic internaþional pe teritoriul
României; Legea nr. 13/1994 privind constituirea ºi utiliza-
rea Fondului special pentru dezvoltarea ºi modernizarea
drumurilor publice, precum ºi orice alte dispoziþii contrare.

 

ANEXÃ

 

S U M E L E  F I X E
pentru utilizarea drumurilor

Nr. Suma fixã anualã 
crt. Categoria vehiculului (mii lei)

1. Autoutilitare sub 3,5 tone***) ºi autoturisme:
Ñ sub 1.500 cm3 50*)
Ñ 1.501Ð2.000 cm3 100*)
Ñ 2.001Ð3.200 cm3 250*)
Ñ peste 3.200 cm3 600*)

2. Autocamioane, autobasculante ºi alte mijloace de transport:
Ñ sub 18 tone***) 500*)
Ñ 18Ð22 tone***) 600*)
Ñ peste 22 tone***) 650*)

3. Remorci:
Ñ sub 3 tone***) 150*)
Ñ 3Ð16 tone***) 350*)
Ñ peste 16 tone***) 450*)
Semiremorci:
Ñ sub 20 tone***) 600*)
Ñ 20Ð30 tone***) 700*)
Ñ peste 30 tone***) 800*)

4. Autotractoare:
Ñ sub 18 tone***) 500*)
Ñ peste 18 tone***) 700*)

5. Autoremorchere 900*)
6. Tractoare rutiere**):

Ñ sub 20 CP 100*)
Ñ 20Ð45 CP 300*)
Ñ peste 45 CP 400*)

***) Pensionarii posesori ai unui singur autoturism sau ai unei singure autoutilitare vor plãti 50.000 lei/an.
***) Se achitã de la 1 ianuarie 1998.
***) Masa totalã autorizatã, înscrisã în certificatul de înmatriculare.

O R D O N A N Þ A  G U V E R N U L U I  Nr. 20/1994*)
privind mãsuri pentru reducerea riscului seismic al construcþiilor existente

*) Republicatã în temeiul dispoziþiilor art. II din Legea nr. 72 din 7 aprilie 1998 privind aprobarea Ordonanþei Guvernului nr. 67/1997 pentru
modificarea ºi completarea Ordonanþei Guvernului nr. 20/1994 privind punerea în siguranþã a fondului construit existent, dându-se articolelor ºi
alineatelor o nouã numerotare.

*) Ordonanþa Guvernului nr. 20 din 27 ianuarie 1994 a fost publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 28 din 28 ianuarie 1994,
a mai fost republicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 7 decembrie 1994 ºi a fost aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 82 din
20 iulie 1995, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160 din 25 iulie 1995.

Art. 1. Ñ Reducerea riscului seismic al construcþiilor
constituie o acþiune complexã, de interes naþional, în con-
textul atenuãrii efectelor unui potenþial dezastru provocat de
cutremure ºi cuprinde mãsuri de intervenþie la construcþiile
existente care prezintã niveluri insuficiente de protecþie la
acþiuni seismice, degradãri sau avarieri în urma unor
acþiuni seismice.

Art. 2. Ñ (1) Proprietarii construcþiilor, persoane fizice
sau juridice, ºi asociaþiile de proprietari, precum ºi persoanele
juridice care au în administrare construcþii vor acþiona pentru:

Ñ identificarea construcþiilor din proprietate sau din
administrare, descrise la art. 1;

Ñ expertizarea tehnicã a construcþiilor de cãtre experþi
tehnici atestaþi, în conformitate cu reglementãrile tehnice;

Ñ aprobarea deciziei de intervenþie ºi continuarea acþiu-
nilor definite la alin. (2), în funcþie de concluziile fundamen-
tate din raportul de expertizã tehnicã.

(2) Pentru construcþiile expertizate tehnic ºi încadrate
prin raportul de expertizã tehnicã în clasa I de risc seis-
mic, proprietarii construcþiilor, persoane fizice sau juridice, ºi
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asociaþiile de proprietari, precum ºi persoanele juridice care
au în administrare construcþii sunt obligaþi sã procedeze la:

Ñ proiectarea lucrãrilor de intervenþie de cãtre persoane
fizice sau juridice autorizate ºi verificarea proiectelor de
cãtre verificatori tehnici atestaþi;

Ñ executarea lucrãrilor de intervenþie de cãtre persoane
juridice autorizate care au responsabili tehnici cu execuþia,
atestaþi, inclusiv urmãrirea, verificarea ºi recepþia executãrii
lucrãrilor de intervenþie prin diriginþi de ºantier autorizaþi.

Art. 3. Ñ Mãsurile de intervenþie pentru reducerea ris-
cului seismic al construcþiilor existente se stabilesc prin
reglementãri tehnice ºi se vor realiza cu respectarea cerin-
þelor de calitate ºi a celorlalte obligaþii impuse prin Legea
nr. 10/1995 privind calitatea în construcþii, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din
24 ianuarie 1995, precum ºi a condiþiilor tehnice prevãzute
de Normativul de proiectare antiseismicã.

Art. 4. Ñ (1) Coordonarea din punct de vedere tehnic a
activitãþii în domeniul reducerii riscului seismic al construcþi-
ilor existente se realizeazã de cãtre Ministerul Lucrãrilor
Publice ºi Amenajãrii Teritoriului prin:

a) organizarea elaborãrii, avizarea ºi aprobarea regle-
mentãrilor tehnice în domeniul protecþiei antiseismice;

b) avizarea din punct de vedere tehnic a soluþiilor de
intervenþie pentru construcþiile de importanþã vitalã pentru
societate, a cãror funcþionalitate, în timpul cutremurului ºi
imediat dupã cutremur, trebuie sã fie asiguratã integral.

În acest scop, în cadrul Consiliului tehnic superior al
Ministerului Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii Teritoriului se
organizeazã Comisia tehnicã pentru reducerea riscului seis-
mic al construcþiilor, formatã din personalitãþi în domeniu.

(2) Comisiile judeþene, respectiv a municipiului Bucureºti,
de apãrare împotriva dezastrelor vor acþiona, în aria lor de
autoritate, pentru:

a) elaborarea programelor ºi monitorizarea acþiunilor de
intervenþie pentru reducerea riscului seismic al construcþiilor;

b) educarea antiseismicã a populaþiei.
(3) Consiliile  judeþene, respectiv Consiliul General al

Municipiului Bucureºti, ºi consiliile municipiilor, oraºelor ºi
comunelor vor acþiona, în aria lor de autoritate, pentru:

a) stabilirea ºi aplicarea restricþiilor din punct de vedere
al riscului seismic datoritã condiþiilor locale de amplasament
impuse prin documentaþiile de urbanism ºi amenajarea teri-
toriului aprobate potrivit prevederilor legale;

b) identificarea ºi inventarierea construcþiilor cu destina-
þia de locuinþã, descrise la art. 1, proprietate privatã a per-
soanelor fizice ori aflate în proprietatea sau în
administrarea unitãþilor administrativ-teritoriale, a instituþiilor
publice ºi a agenþilor economici, ºi monitorizarea acþiunilor
de intervenþie privind reducerea riscului seismic al acestora,
cuprinzând expertizarea tehnicã, proiectarea ºi execuþia
lucrãrilor de intervenþie;

c) fundamentarea, verificarea ºi avizarea documentaþiilor
privind acþiunile de intervenþie finanþate de la bugetul de
stat sau de la bugetele locale, dupã caz.

Consiliile municipiilor, oraºelor ºi comunelor vor asigura
locuinþele de necesitate, pentru cazarea temporarã a per-
soanelor ºi a familiilor, pe perioada executãrii intervenþiilor
care nu se pot efectua în clãdiri ocupate.

Consiliile judeþene, respectiv Consiliul General al
Municipiului Bucureºti, pentru construcþiile cu destinaþia de
locuinþã, expertizate tehnic ºi încadrate prin raportul de
expertizã tehnicã în clasa I de risc seismic, vor notifica în
scris proprietarilor, persoane fizice sau juridice, ºi asociaþi-
ilor de proprietari, precum ºi persoanelor juridice care au
în administrare aceste construcþii, obligaþiile ce le revin,
potrivit prevederilor legale, pentru reducerea riscului seismic
al construcþiilor, precum ºi faptul cã îºi asumã riscul ºi rãs-

punderea pentru efectele potenþiale ale seismelor, în situa-
þia în care nu se conformeazã obligaþiilor legale.

(4) Inspecþia de stat în construcþii, lucrãri publice, urba-
nism ºi amenajarea teritoriului din cadrul Ministerului
Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii Teritoriului, prin inspecþiile
judeþene ºi a municipiului Bucureºti în construcþii, lucrãri
publice, urbanism ºi amenajarea teritoriului, subordonate
acesteia, vor aviza din punct de vedere tehnic listele
cuprinzând prioritãþile, pe categorii de construcþii, privind
expertizarea tehnicã, proiectarea ºi executarea lucrãrilor de
intervenþie finanþate de la bugetul de stat sau de la buge-
tele locale, dupã caz, pentru reducerea riscului seismic al
construcþiilor existente.

(5) Consiliile municipiilor, oraºelor ºi comunelor, în vede-
rea prevenirii unui potenþial dezastru provocat de cutre-
mure, pot solicita instanþei de judecatã sã oblige proprietarii
construcþiilor cu destinaþia de locuinþã încadrate în clasa I
de risc seismic sã ia mãsurile de intervenþie stabilite prin
raportul de expertizã tehnicã. Acþiunea se adreseazã jude-
cãtoriei în raza cãreia este situatã construcþia.

Acþiunea este scutitã de taxã de timbru.
Art. 5. Ñ Fondurile necesare pentru finanþarea cheltuie-

lilor privind expertizarea tehnicã a construcþiilor descrise la
art. 1 se vor asigura dupã cum urmeazã:

a) pentru construcþiile cu destinaþia de locuinþã, proprie-
tate privatã a persoanelor fizice ori aflate în proprietatea sau
în administrarea unitãþilor administrativ-teritoriale ºi a agenþilor
economici Ñ societãþi comerciale cu capital majoritar de stat
sau regii autonome Ñ în limita transferurilor de la bugetul
de stat, stabilite anual cu aceastã destinaþie în bugetul
Ministerului Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii Teritoriului;

b) pentru construcþiile aflate în administrarea instituþiilor
publice, din bugetul de stat sau din bugetele locale, dupã
caz, în funcþie de subordonarea acestora;

c) pentru construcþiile aflate în proprietatea sau în admi-
nistrarea agenþilor economici, cu excepþia construcþiilor cu
destinaþia de locuinþã aflate în proprietatea sau administra-
rea agenþilor economici definiþi la lit. a), din fondurile proprii
ale acestora.

Art. 6. Ñ Fondurile necesare pentru finanþarea cheltuie-
lilor de natura investiþiilor privind proiectarea ºi executarea
lucrãrilor de intervenþie pentru reducerea riscului seismic al
construcþiilor existente se vor asigura, acordându-se priori-
tate construcþiilor încadrate prin raportul de expertizã teh-
nicã în clasa I de risc seismic, dupã cum urmeazã:

a) pentru construcþiile cu destinaþia de locuinþã, proprie-
tate privatã a persoanelor fizice ori aflate în proprietatea
sau în administrarea agenþilor economici Ñ societãþi comer-
ciale cu capital majoritar de stat ºi regii autonome Ñ, dupã
caz, din:

Ñ sursele proprii ale proprietarilor sau ale agenþilor eco-
nomici care le administreazã;

Ñ despãgubiri acordate de societãþile de asigurare;
Ñ credite bancare cu o duratã de rambursare de pânã

la 20 de ani ºi cu o dobândã de 5% pe an, pentru conso-
lidarea elementelor structurale sau a sistemului structural în
ansamblu ºi, dupã caz, a elementelor nestructurale ale
construcþiei existente ºi/sau introducerea unor elemente
structurale suplimentare, inclusiv desfacerea ºi refacerea
instalaþiilor, echipamentelor ºi finisajelor aferente; în acest
scop, Banca Naþionalã a României se autorizeazã ºi va
deschide o linie de creditare, conform prevederilor legale, la
Banca Românã pentru Dezvoltare Ñ S.A. ºi la alte bãnci
comerciale acreditate, precum ºi la Casa de Economii ºi
Consemnaþiuni; diferenþa dintre dobânda de creditare, care
include dobânda de referinþã (taxa oficialã a scontului) a
Bãncii Naþionale a României, plus marja dobânzii de 5%
pe an a Bãncii Române pentru Dezvoltare Ñ S.A. ºi a
altor bãnci comerciale agreate, precum ºi Casei de
Economii ºi Consemnaþiuni ºi dobânda plãtitã de
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beneficiarii de credite se va suporta din transferuri de la
bugetul de stat; modul de derulare a finanþãrii se stabileºte
prin convenþie încheiatã între Ministerul Lucrãrilor Publice ºi
Amenajãrii Teritoriului, Departamentul pentru Administraþie
Publicã Localã, Banca Naþionalã a Românei, Banca
Românã pentru Dezvoltare Ñ S.A. ºi alte bãnci comerciale
agreate ºi Casa de Economii ºi Consemnaþiuni, cu avizul
Ministerului Finanþelor; pânã la rambursarea integralã a cre-
ditului se instituie ipotecã asupra locuinþei; în cazul vânzãrii
locuinþei, din preþul convenit se asigurã rambursarea inte-
gralã a creditului, inclusiv a dobânzilor aferente, conform
evidenþei bancare de la data vânzãrii locuinþei; radierea ipo-
tecii se face numai cu dovada achitãrii integrale a creditului
bancar acordat ºi a dobânzilor aferente;

Ñ bugetele locale, pentru locuinþele aflate în proprieta-
tea sau în administrarea unitãþilor administrativ-teritoriale;

b) pentru construcþiile aflate în administrarea instituþiilor
publice, cu respectarea termenelor prevãzute în normele
tehnice în vigoare, potrivit prevederilor stabilite anual pentru
acest gen de lucrãri ºi aprobate prin bugetul de stat ºi
bugetele locale, dupã caz, în funcþie de subordonarea insti-
tuþiilor respective.

Instituþiile publice finanþate integral din venituri extrabu-
getare vor asigura acoperirea cheltuielilor din venituri
proprii;

c) pentru construcþiile aflate în proprietatea sau în admi-
nistrarea agenþilor economici, cu excepþia construcþiilor cu
destinaþia de locuinþã aflate în proprietatea sau administra-
rea agenþilor economici definiþi la lit. a), din fondurile de
dezvoltare proprii.

Art. 7. Ñ Fondurile necesare pentru finanþarea cheltuie-
lilor privind proiectarea lucrãrilor de intervenþie la construcþi-
ile cu destinaþia de locuinþã încadrate prin raportul de
expertizã tehnicã în clasa I de risc seismic se vor asigura
în limita transferurilor de la bugetul de stat, stabilite anual
cu aceastã destinaþie, în bugetul Ministerului Lucrãrilor
Publice ºi Amenajãrii Teritoriului, cu condiþia continuãrii de
cãtre proprietari a executãrii lucrãrilor de intervenþie.

Art. 8. Ñ (1) Proprietarii, persoane fizice, care, la data
aprobãrii deciziei de intervenþie, realizeazã venituri medii
nete lunare pe membru de familie sub câºtigul salarial
mediu net lunar pe economie, beneficiazã de alocaþii pentru
finanþarea cheltuielilor privind executarea lucrãrilor de inter-
venþie la construcþiile din proprietate cu destinaþia de locu-
inþã încadrate prin raportul de expertizã tehnicã în clasa I
de risc seismic, în limita transferurilor de la bugetul de stat
stabilite anual cu aceastã destinaþie în bugetul Ministerului
Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii Teritoriului.

(2) Pentru proprietarii, persoane fizice, care nu se înca-
dreazã în prevederile alin. (1), consiliile locale pot finanþa
din bugetele locale cheltuielile privind executarea lucrãrilor
de intervenþie, în funcþie de situaþia materialã a proprietari-

lor ºi de starea tehnicã ºi valoarea de patrimoniu a con-
strucþiilor din proprietatea acestora.

(3) Finanþarea din bugetele locale, în condiþiile alin. (2),
se face în completarea transferurilor de la bugetul de stat,
stabilite anual pentru finanþarea cheltuielilor privind executa-
rea lucrãrilor de intervenþie la construcþiile cu destinaþia de
locuinþã încadrate prin raportul de expertizã tehnicã în
clasa I de risc seismic.

Art. 9. Ñ Proprietarii, persoane fizice, beneficiazã, prin
exceptare de la prevederile legale, de scutirea de taxã pri-
vind eliberarea autorizaþiei de construire pentru executarea
lucrãrilor de consolidare a construcþiilor cu destinaþia de
locuinþã din proprietate.

Art. 10. Ñ (1) Transferurile de la bugetul de stat pentru
finanþarea cheltuielilor prevãzute la art. 5 lit. a), art. 6
lit. a), art. 7 ºi art. 8 se fundamenteazã distinct de cãtre
consiliile locale, cu ocazia elaborãrii bugetului de stat, ºi se
transmit consiliului judeþean, respectiv Consiliului General al
Municipiului Bucureºti.

(2) Consiliile judeþene ºi Consiliul General al Municipiului
Bucureºti analizeazã, verificã ºi centralizeazã situaþiile pri-
mite, stabilesc prioritãþile la nivel de judeþ, respectiv munici-
piul Bucureºti, ºi transmit Ministerului Lucrãrilor Publice ºi
Amenajãrii Teritoriului valoarea cheltuielilor necesare.

(3) În execuþia bugetului de stat, transferurile se reparti-
zeazã de cãtre Ministerul Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii
Teritoriului consiliilor judeþene ºi Consiliului General al
Municipiului Bucureºti ºi se acordã consiliilor locale benefi-
ciare, potrivit normelor metodologice.

(4) Consiliile judeþene, respectiv Consiliul General al
Municipiului Bucureºti, ºi consiliile municipiilor, oraºelor ºi
comunelor rãspund, potrivit legii, de utilizarea creditelor
bugetare ºi de folosirea cu eficienþã a sumelor primite ca
transferuri de la bugetul de stat.

Art. 11. Ñ Contractarea expertizãrii tehnice, proiectãrii ºi
executãrii lucrãrilor de intervenþie finanþate de la bugetul de
stat sau de la bugetele locale, dupã caz, pentru reducerea
riscului seismic al construcþiilor se face cu respectarea pre-
vederilor Ordonanþei Guvernului nr. 12/1993 privind achiziþi-
ile publice, republicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 281 din 4 decembrie 1995.

Art. 12. Ñ În termen de 30 de zile de la data aprobãrii
prezentei ordonanþe, Ministerul Lucrãrilor Publice ºi
Amenajãrii Teritoriului ºi Ministerul Finanþelor vor elabora
norme metodologice de aplicare a prezentei ordonanþe*).

Art. 13. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentei ordo-
nanþe se abrogã prevederile Hotãrârii Guvernului
nr. 709/1991, precum ºi orice alte dispoziþii contrare**).

Art. 14. Ñ Obligaþiile ºi rãspunderile proprietarilor con-
strucþiilor, persoane fizice sau juridice, ºi asociaþiilor de pro-
prietari, precum ºi ale persoanelor juridice care au în
administrare construcþii, se completeazã cu dispoziþiile legis-
laþiei civile.

**) Normele metodologice nr. 30.654/2.162/MC din 5 august 1994 au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 289 din
12 octombrie 1994. 

**) Potrivit art. II din Ordonanþa Guvernului nr. 67/1997, în termen de 60 de zile de la data publicãrii în Monitorul Oficial al României a
acesteia, Ministerul Lucrãrilor Publice ºi Amenajãrii Teritoriului, Departamentul pentru Administraþie Publicã Localã ºi Ministerul Finanþelor vor adapta în
mod corespunzãtor normele metodologice sus-menþionate ºi le vor republica în Monitorul Oficial al României.

**) Potrivit art. III din Ordonanþa Guvernului nr. 67/1997, la data intrãrii în vigoare a acesteia se abrogã ºi prevederile Hotãrârii Guvernului
nr. 644/1990 privind mãsuri pentru reducerea riscului de avariere a construcþiilor afectate de cutremur, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 80 din 7 iunie 1990.
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